
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 сентября 2017 года 574-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 15 февраля 2017 года № 95-пп

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 
15 февраля 2017 года № 95-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на строительство 
пешеходных переходов (мостов, виадуков) на территориях муниципальных 
образований Иркутской области» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок дополнить словами «, в том 
числе разработку проектной документации»;

2) пункт 1 после слов «на территориях муниципальных образований 
Иркутской области» дополнить словами «, в том числе разработку проектной 
документации»;

3) в Положении о предоставлении и расходовании субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
строительство пешеходных переходов (мостов, виадуков) на территориях 
муниципальных образований Иркутской области, утвержденном 
постановлением:

индивидуализированный заголовок дополнить словами «, В ТОМ 
ЧИСЛЕ РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ»;

пункт 1 после слов «на территориях муниципальных образований 
Иркутской области» дополнить словами «, в том числе разработку проектной 
документации»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В целях настоящего Положения используются следующие понятия:



2

1) пешеходные переходы (мосты, виадуки) -  пешеходные переходы 
(мосты, виадуки), не являющиеся технологической частью автомобильной 
дороги (далее -  пешеходный переход);

2) разработка проектной документации -  разработка проектной 
документации на строительство пешеходных переходов над 
железнодорожными путями.»;

пункт 4 после слова «министерством» дополнить словами 
«в году, следующем за годом представления документов,»;

пункт 5 после слова «субсидий» дополнить словами 
«в случае строительства пешеходного перехода»;

дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Критерием отбора муниципальных образований Иркутской 

области для предоставления субсидий в случае разработки проектной 
документации является наличие в муниципальном образовании Иркутской 
области потребности в разработке проектной документации.»; 

в пункте 6:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«6. Условиями предоставления субсидий в случае строительства 

пешеходного перехода являются:»;
в подпункте 1 слово «строительства» заменить словом «реализации»; 
подпункт 2 после слова «документации» дополнить словами 

«строительства пешеходного перехода»; 
в подпункте 5:
в абзаце втором слово «семи» заменить словом «трех»; 
в абзаце третьем слово «пяти» заменить словом «двух»; 
в абзаце четвертом слова «трех процентов» заменить словами «одного 

процента»;
в абзаце пятом цифры «10» заменить словом «пяти»; 
дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Условиями предоставления субсидий в случае разработки

проектной документации являются:
1) наличие утвержденной муниципальной программы, 

предусматривающей реализацию мероприятия по разработке проектной 
документации, на софинансирование реализации которого предоставляются 
субсидии (далее -  муниципальная программа, предусматривающая
мероприятие по разработке проектной документации);

2) наличие расчета начальной (максимальной) цены муниципального 
контракта на разработку проектной документации, подписанного главой 
муниципального образования Иркутской области;

3) наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на разработку 
проектной документации в следующих размерах:

для муниципальных образований Иркутской области, подпадающих
под действие пункта 2 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской



3

Федерации, в размере не менее трех процентов от стоимости разработки 
проектной документации;

для муниципальных образований Иркутской области, подпадающих 
под действие пункта 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в размере не менее двух процентов от стоимости разработки 
проектной документации;

для муниципальных образований Иркутской области, подпадающих 
под действие пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в размере не менее одного процента от стоимости разработки 
проектной документации;

для муниципальных образований Иркутской области, не подпадающих 
под действие пунктов 2, 3, 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в размере не менее пяти процентов от стоимости разработки 
проектной документации.»;

дополнить пунктом 62 следующего содержания:
«6 . Условием расходования субсидий является осуществление 

централизации закупок товаров, работ, услуг с начальной (максимальной) 
ценой контракта, превышающей 50 ООО ООО (пятьдесят миллионов) рублей, 
уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей).»; 

в пункте 7:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«7. Для предоставления субсидий в случае строительства пешеходного 

перехода органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области в срок до 15 сентября года, предшествующего году 
предоставления субсидий, представляют в министерство следующие 
документы:»;

подпункт 3 после слова «документации» дополнить словами 
«строительства пешеходного перехода»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 

образования Иркутской области, о включении в состав расходов местного 
бюджета бюджетных ассигнований на строительство пешеходного перехода 
в размере, предусмотренном подпунктом 5 пункта 6 настоящего Положения, 
в финансовом году, в котором запланировано предоставление субсидий.»; 

дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Для предоставления субсидий в случае разработки проектной 

документации органы местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области в срок до
15 сентября года, предшествующего году предоставления субсидий, 
представляют в министерство следующие документы:



4

1) заявку, содержащую обоснование потребности в разработке 
проектной документации и предоставлении субсидий, составленную в 
произвольной форме (далее -  заявка на предоставление субсидий);

2) заверенную в установленном порядке копию муниципальной 
программы, предусматривающей мероприятие по разработке проектной 
документации;

3) расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта 
на разработку проектной документации, подписанный главой 
муниципального образования Иркутской области;

4) гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования Иркутской области, о включении в состав расходов местного 
бюджета бюджетных ассигнований на разработку проектной документации в 
размере, предусмотренном подпунктом 3 пункта 61 настоящего Положения, в 
финансовом году, в котором запланировано предоставление субсидий.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Заявка, заявка на предоставление субсидий регистрируются 

министерством в день их поступления. Документы, указанные в пунктах 7, 71 
настоящего Положения (далее -  документы), должны быть прошиты, 
пронумерованы и скреплены печатью.»;

в пункте 9 слова «пяти рабочих дней со дня окончания срока 
представления документов, установленного пунктом 7» заменить словами 
«тридцати рабочих дней со дня окончания срока представления документов, 
установленного пунктами 7, 71»; 

в пункте 10:
подпункт 1 дополнить словами «(в случае строительства пешеходного 

перехода)»;
подпункт 2 дополнить словами «(в случае строительства пешеходного 

перехода)»;
подпункт 3 дополнить словами «(в случае строительства пешеходного 

перехода)»;
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) стоимость разработки проектной документации в соответствии с 

расчетом начальной (максимальной) цены муниципального контракта на 
разработку проектной документации, подписанным главой муниципального 
образования Иркутской области, не превышает семи млн. рублей -  1 балл 
(в случае разработки проектной документации).»; 

в пункте 11:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) несоответствие муниципального образования Иркутской области 

критериям отбора и условиям предоставления субсидий, установленным 
пунктами 5 -  61 настоящего Положения;»;

в подпункте 3 слова «пунктом 7» заменить словами «пунктами 7, 71»; 
пункт 12 дополнить словами «(далее -  сайт министерства)»; 
абзацы четвертый, пятый пункта 13 изложить в следующей редакции:



«Р -  стоимость строительства пешеходного перехода, приведенная в 
текущие цены, в соответствии с положительным заключением о 
достоверности определения сметной стоимости строительства пешеходного 
перехода (в случае строительства пешеходного перехода) либо стоимость 
разработки проектной документации в соответствии с расчетом начальной 
(максимальной) цены муниципального контракта на разработку проектной 
документации, подписанным главой муниципального образования Иркутской 
области (в случае разработки проектной документации), руб.;

S -  размер финансирования строительства пешеходного перехода за 
счет средств местного бюджета, определенный в соответствии с 
подпунктом 5 пункта 6 настоящего Положения (в случае строительства 
пешеходного перехода), либо размер финансирования разработки проектной 
документации за счет средств местного бюджета, определенный в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 61 настоящего Положения (в случае 
разработки проектной документации), руб.»; 

в пункте 14:
абзац второй дополнить словами «, разработки проектной 

документации»;
абзац шестой после слова «переходов» дополнить словами 

«, разработки проектной документации»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Уф -  размер средств, предусмотренный в областном бюджете на 

предоставление субсидий в году предоставления субсидий;»;
абзац одиннадцатый после слова «заявка» дополнить словами «, заявка 

на предоставление субсидий»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае образования экономии субсидий либо увеличения 

средств областного бюджета на предоставление субсидий министерство 
проводит повторный отбор.

Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется при 
условии соответствия муниципальных образований Иркутской области 
критериям отбора и условиям предоставления субсидий, установленным 
пунктами 5 -  61 настоящего Положения.»;

дополнить пунктами 151 -  154 следующего содержания:
«151. В целях проведения повторного отбора министерство на сайте 

министерства публикует извещение о проведении повторного отбора.
152. Для предоставления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области в течение 14 календарных 
дней со дня опубликования на сайте министерства извещения о проведении 
повторного отбора представляют в министерство следующие документы 
(далее -  документы на участие в повторном отборе):

1) заявку, содержащую обоснование потребности в строительстве 
пешеходного перехода и (или) разработке проектной документации и

5



6

предоставлении субсидий, составленную в произвольной форме (далее -  
заявка на участие в повторном отборе);

2) документы, указанные в подпунктах 2 - 5  пункта 7 настоящего 
Положения (в случае строительства пешеходного перехода);

3) документы, указанные в подпунктах 2, 3 пункта 71 настоящего 
Положения (в случае разработки проектной документации);

4) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных
ассигнований на строительство пешеходного перехода в размере,
предусмотренном подпунктом 5 пункта 6 настоящего Положения, в году 
предоставления субсидий (в случае строительства пешеходного перехода);

5) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных
ассигнований на разработку проектной документации в размере,
предусмотренном подпунктом 3 пункта 61 настоящего Положения, в году 
предоставления субсидий (в случае разработки проектной документации).

Заявка на участие в повторном отборе регистрируется министерством в 
день ее поступления. Документы на участие в повторном отборе должны 
быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью.

-5

15 . Основаниями для отказа в предоставлении субсидий по 
результатам повторного отбора являются:

1) несоответствие муниципального образования Иркутской области 
критериям отбора и условиям предоставления субсидий, установленным 
пунктами 5 -  61 настоящего Положения;

2) непредставление или представление неполного перечня документов 
на участие в повторном отборе;

3) нарушение срока представления документов на участие в повторном 
отборе, установленного пунктом 15 настоящего Положения.

154. В случае недостаточности средств областного бюджета для 
предоставления субсидий в полном объеме каждому муниципальному 
образованию Иркутской области, в отношении которого по результатам 
повторного отбора принято решение о предоставлении субсидий, 
преимущество отдается муниципальному образованию Иркутской области, 
заявка на участие в повторном отборе которого имеет более раннюю дату 
регистрации.»;

дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. Субсидии в отношении муниципальных образований Иркутской 

области, реализующих мероприятия по строительству пешеходных 
переходов, срок реализации которых превышает год, следующий за годом 
представления документов, распределяются на год, следующий за годом 
представления документов, и на плановый период в порядке, установленном 
настоящим Положением.»;

пункт 19 после слова «переходов» дополнить словами 
«, разработке проектной документации»;



7

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области представляют в 
министерство следующие документы:

1) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных
ассигнований на строительство пешеходного перехода в размере,
предусмотренном подпунктом 5 пункта 6 настоящего Положения, в году 
предоставления субсидий (в случае представления в соответствии с 
подпунктом 6 пункта 7 настоящего Положения гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования Иркутской области, о 
включении в состав расходов местного бюджета бюджетных ассигнований на 
строительство пешеходного перехода в финансовом году, в котором
запланировано предоставление субсидий) (в случае строительства 
пешеходного перехода);

2) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,
содержащую сведения о наличии в местном бюджете бюджетных
ассигнований на разработку проектной документации в размере,
предусмотренном подпунктом 3 пункта 61 настоящего Положения, в году 
предоставления субсидий (в случае представления в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 71 настоящего Постановления гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования Иркутской области, о 
включении в состав расходов местного бюджета бюджетных ассигнований на 
разработку проектной документации в финансовом году, в котором
запланировано предоставление субсидий) (в случае разработки проектной 
документации);

3) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области:

копию соглашения об осуществлении органами Федерального 
казначейства отдельных функций по исполнению местного бюджета при 
кассовом обслуживании исполнения местного бюджета в части 
санкционирования оплаты денежных обязательств, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии (в случае открытия лицевых счетов 
получателям средств местного бюджета в территориальных органах 
Федерального казначейства);

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае открытия лицевых счетов получателям 
средств местного бюджета в финансовых органах муниципальных 
образований Иркутской области).»;

дополнить пунктом 201 следующего содержания:
«201. В случае невыполнения муниципальными образованиями 

Иркутской области условия расходования субсидий, установленного



8

пунктом 62 настоящего Положения, муниципальные образования Иркутской 
области осуществляют возврат субсидий в полном объеме.»;

в пункте 21 слова «мероприятия по строительству пешеходных 
переходов» заменить словами «мероприятий по строительству пешеходных 
переходов, разработке проектной документации»; 

в приложении:
нумерационный заголовок дополнить словами «, в том числе 

разработку проектной документации»;
индивидуализированный заголовок дополнить словами «, в том числе 

разработку проектной документации».
2. Установить, что абзацы восьмой, тридцать четвертый, тридцать 

пятый, тридцать седьмой, тридцать восьмой, девяностый подпункта 3 
пункта 1 настоящего постановления применяются к правоотношениям, 
возникающим при предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на строительство 
пешеходных переходов (мостов, виадуков) на территориях муниципальных 
образований Иркутской области, в том числе разработку проектной 
документации, начиная с субсидий, предоставляемых муниципальным 
образованиям Иркутской области в 2018 году.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

http://www.pravo.gov.ru

